
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  43  DEL 08-07-2019 
 

OGGETTO:  A.F.V. “PESCOSOLIDANA” - DETERMINAZIONE QUOTE DI 

CONTRIBUZIONE PER LA STAGIONE VENATORIA 2019/2020 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di luglio alle ore 14:15 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 221 del 10.09.1999, con la quale si approva 
l’affidamento in concessione di una Azienda Faunistico – Venatoria, in favore del Comune di 
Pescosolido, nella persona del Sindaco pro-tempore; 
 
VISTA la determinazione della Regione Lazio Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, 
con la quale è stata rinnovata la concessione dell’Azienda Faunistico Venatoria (AFV) denominata 
“Pescosolidana”, di ha 2.842.83.30, sita in agro del Comune di Pescosolido, fino al 31.12.2023; 
 
VISTO il regolamento di gestione dell’A.F.V “Pescosolidana” approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 35 del 28.11.2008 e, da ultimo, aggiornato con deliberazione n. 11 del 06.06.2016; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 80 del 12.10.2013: “Quote di contribuzione azienda faunistico-
venatoria. Rideterminazione”; 
 
PRESO ATTO che nella passata stagione non è stato possibile esercitare l’attività venatoria all’interno 
dell’A.F.V. “Pescosolidana” a causa del ricorso proposto da varie Associazioni che ha portato 
all’annullamento del D.P.R.L. N.T00171 del 18 luglio 2018. Calendario Venatorio e Regolamento per 
la stagione venatoria 2018/2019, comprensivo del relativo Allegato 1 e del D.P.R.L. N. T00220 del 27 
settembre 2018, recante “ D.P.R.L. N.T00171 del 18 luglio 2018. Calendario Venatorio e Regolamento 
per la stagione venatoria 2018/2019. Disciplina dell’esercizio venatorio nell’area di protezione esterna al 
Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, versante laziale. Adozione Misure a tutela dell’Orso bruno 
marsicano da applicarsi nell’area critica: “Monti del Cicolano”, “Monti Ernici”, “Area adiacente al Parco 
Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise e nelle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) con presenza di Orso 
bruno marsicano”; 
 
CONSIDERATO che, nel corrente anno, non si rende necessario procedere al ripopolamento della 
fauna, con un consistente risparmio di spesa per l’Ente; 
 
RITENUTO poter procedere, in virtù di quanto sopra, ad una rideterminazione delle quote di 
contribuzione dovute per la corrente stagione riducendo i versamenti del 50% rispetto alle quote 
stabilite con deliberazione di G.C. n. 80 del 12.10.2013; 
 
RITENUTO altresì stabilire nuove scadenze per i versamenti, come segue: 
 

- Entro il  03.09.2019: versamento quota; 
- Entro il 03.10.2019: versamento quota con maggiorazione del 5%; 
- Oltre il 03.10.2019: versamento quota con maggiorazione del 10%; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

f.to: dr. Donato Prospero; 
 

DELIBERA 
 

Di procedere ad una rideterminazione delle quote di contribuzione dovute per la corrente stagione 
riducendo i versamenti del 50% rispetto alle quote stabilite con deliberazione di C.G. n. 80 del 
12.10.2013; 
 
Di stabilire le nuove scadenze per i versamenti delle suddette quote, come segue: 
 

- Entro il  03.09.2019: Versamento quota; 
- Entro il 03.10.2019: Versamento quota con maggiorazione del 5%; 
- Oltre il 03.10.2019: Versamento quota con maggiorazione del 10%; 

 
Di dare atto che la presente non costituisce modifica del regolamento vigente e pertanto restano 
fermi per gli esercizi successivi i termini ordinari con lo stesso fissati; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi amministrativo e contabile; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 
 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 08-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Donato Enrico Bellisario                                         f.to:   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   29.07.2019         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 08-07-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,  29.07.2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


